
1

PRÉFET DU MORBIHAN

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N° • 56-2020-032

PUBLIÉ LE 17 MARS 2020



Sommaire

5601_Préfecture et sous-préfectures
• 56-2020-02-27-005 - (Arrêté préfectoral autorisant l'aliénation par la Congrégation des Frères de Ploërmel

d'une maison d'habitation et une parcelle de terre situées sur la commune de Locronan) (2 pages) Page 4

• 56-2020-03-06-003 - Arrêté portant habilitation pour établir le certificat de conformité mentionné au

premier alinéa de l’article L.752-23 du code de commerce (POLYGONE SAS) (1 page) Page 6

• 56-2020-01-10-003 - Arrêté portant habilitation pour établir le certificat de conformité mentionné au

premier alinéa de l’article L.752-23 du code de commerce (SARL CABINET LE RAY) (1 page) Page 7
[...]
VU la loi n°86-33 du 9 janvier 1986 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique hospitalière et notamment ses 
articles 17, 18, 20 et 104 ; 
 
VU  le décret n°2008.1191 du 17 novembre 2008 relatif aux commissions de réforme et au comité médical supérieur dans la fonction 
publique de l’Etat, dans la fonction publique territoriale et dans la fonction publique hospitalière ; 
 
VU le décret de Monsieur le Président de la République du 10 Juillet 2019 portant nomination de Monsieur Patrice FAURE en qualité de 
préfet du Morbihan ; 
 
VU l’arrêté interministériel du 28 octobre 1958 modifié, fixant la constitution, le rôle et les conditions de fonctionnement de la commission 
départementale de réforme des agents des collectivités locales ; 
 
VU l’arrêté ministériel du 4 août 2004 relatif aux commissions de réforme des agents de la fonction publique territoriale et de la fonction 
publique hospitalière ; 
 
VU l’arrêté du Premier ministre en date du 28 mai 2019 nommant Monsieur Cyril DUWOYE, directeur départemental de la cohésion sociale 
du Morbihan à compter du 1er juin 2019 ; 
 
VU l’arrêté préfectoral du 4 janvier 2010 portant organisation de la direction départementale de la cohésion sociale ; 
 
VU l’arrêté préfectoral du  09 avril 2018 fixant la désignation des médecins agréés pouvant siéger en tant que membre titulaire ou suppléant 
en commission de réforme ; 
 
VU l’arrêté préfectoral du 15 mars 2019 fixant la composition de la commission départementale de réforme des agents des collectivités 
locales en ce qui concerne les établissements hospitaliers du département ; 
 
VU la désignation  le 8 janvier 2020 par  l’organisation syndicale CFDT de la fonction publique hospitalière de Mme DEPIESTER Pascale, 
appelée à siéger en tant que membre titulaire représentant les agents de la CAP 9 en remplacement de Mme LE RAY-FAIDHERBES et 
faisant suite à sa démission ;  
 
VU la désignation le 10 janvier 2020 par l’organisation syndicale CFDT de la fonction publique hospitalière de Mme HAYS Rachel, appelée 
à siéger en tant que membre suppléant représentant les agents de la CAP 2 en remplacement de Mme PETIT Nathalie et faisant suite à sa 
démission ; 
 
SUR proposition de Monsieur le directeur départemental de la cohésion sociale du Morbihan ; 
 
       A R R E T E : 
 
Article 1er: L’article 2 de l’arrêté préfectoral du 15 mars 2019 est modifié ainsi qu’il suit pour le corps des personnels  d’encadrement des 
services de soins, des services médicaux-techniques et sociaux de catégorie A, et des adjoints administratifs relevant de la commission 
administrative paritaire 9. 
 
CAP 2 – Personnel d’encadrement des services de soins, des services médicaux-techniques et sociaux  (catégorie A) 
 

Membres titulaires Membres suppléants 
 
 
 
Mme CADUDAL Nolwen 
 
 
Mme PERRAUD Anne-Laure 
 
 

 
 
Mme GAUTIER Sonia 
 
Mme HAYS Rachel 
 
Mme MERLET Séverine 
 
 
 
 

 

5603_Direction départementale de la cohésion sociale (DDCS) -  • 56-2020-02-18-004 - Arrêté préfectoral du 18 février 2020 modifiant la composition de la
commission départementale de réforme des agents de la fonction publique hospitalière. 22



 

 

 
 
CAP 9 – Adjoint administratif (catégorie C) 
 

Membres titulaires Membres suppléants 
 
 
Mme ROZEC Muriel 
 
Madame DEPIESTER Pascale 
 
 

 
Mme SERVOIN Corinne 
 
Mr JORION Christian 
 
Mme COURTEL Monique 
 

 
Article 2 : Le mandat des représentants de l’administration et du personnel se termine à la fin de la durée du mandat de la Commission 
Administrative Paritaire compétente à l’égard de l’agent dont le cas est examiné. Ce mandat est toutefois prolongé jusqu’à ce qu’il soit 
procédé à une nouvelle désignation des membres de la commission de réforme. 
 
Article 3 : La commission de réforme ne peut délibérer valablement que si au moins quatre de ses membres ayant voix délibérative 
assistent à la séance. Deux praticiens de médecine générale titulaires, un représentant de l’administration hospitalière titulaire ou à défaut 
son suppléant, un représentant du personnel titulaire ou à défaut son représentant doivent obligatoirement être présents. 
 
Article 4 : Monsieur le secrétaire général de la préfecture du Morbihan et  Monsieur le directeur départemental de la cohésion sociale du 
Morbihan  sont chargés chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté,  qui sera inséré au recueil des actes administratifs 
de la préfecture du Morbihan. 
 
 

                                                               Vannes, le 18 février 2020 
 

                                                                    Le préfet, 
           Pour le préfet  et par délégation, 
                                                            Le secrétaire général 
                                                            Guillaume QUENET 

 
 

 

 

5603_Direction départementale de la cohésion sociale (DDCS) -  • 56-2020-02-18-004 - Arrêté préfectoral du 18 février 2020 modifiant la composition de la
commission départementale de réforme des agents de la fonction publique hospitalière. 23



5605_Direction Départementale des Finances Publiques DDFIP -  • 56-2020-02-18-003 - Arrêté préfectoral du 18 février 2020 donnant autorisation de pénétrer
dans les propriétés publiques et privées pour effectuer les opérations de remaniement du cadastre de la commune de CARNAC. 24



 

Page 1 sur 3 

 

 

PRÉFET DU MORBIHAN 

 
Agence Régionale de Santé 
Bretagne 
Délégation Départementale du Morbihan 
Département santé environnement 
 

Arrêté préfectoral du 20 février 2020 portant autorisation des filières de traitement des usines de traitement d’eau potable de 
Port-Melin et Créhal sur la commune de Groix, en vue de l’alimentation en eau destinée à la consommation humaine,  

au bénéfice de Lorient Agglomération 
 

Le préfet du Morbihan 
Chevalier de la Légion d'Honneur 

Chevalier de l'Ordre National du Mérite 

VU le code de la santé publique, notamment les articles L.1321-1 à L.1321-7, L.1321-9, R.1321-1 et suivants ; 

VU le code de justice administrative ; 

VU le décret du 10 juillet 2019 portant nomination du préfet du Morbihan ; 

VU l'arrêté ministériel du 11 janvier 2007 relatif aux limites et références de qualité des eaux brutes et des eaux destinées 
à la consommation humaine mentionnées aux articles R.1321-2, R.1321-3, R.1321-7 et R.1321-38 du code de la santé publique 
; 

VU l’arrêté ministériel du 11 janvier 2007 modifié relatif au programme de prélèvements et d’analyses du contrôle sanitaire 
pour les eaux fournies par un réseau de distribution, pris en application des articles R.1321-10, R.1321-15 et R.1321-16 du code 
de la santé publique ; 

VU l'arrêté ministériel du 20 juin 2007 relatif à la constitution des dossiers mentionnés aux articles R.1321-6 à 1321-12, et 
R. 1321-42 du code de la santé publique ; 

VU le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion du bassin Loire-Bretagne ; 

VU les résultats de la consultation administrative interservices et des organisations professionnelles ; 

VU l’avis favorable du Conseil Départemental de l’Environnement et des Risques Sanitaires et Technologiques en sa 
séance du 6 février 2020 ; 

VU l’avis du demandeur sur le projet d’arrêté préfectoral ; 

CONSIDERANT qu’il y a lieu de régulariser l’actuelle filière de traitement de l’usine de traitement d’eau potable de Port-Melin et 
d’autoriser la future filière de traitement de l’usine de traitement d’eau potable de Créhal sur le territoire de la commune de Groix; 

CONSIDERANT que la future filière contribue à améliorer la production d’eau destinée à la consommation humaine sur la commune 
de Groix ; 

ARRETE 

article 1- Autorisation sanitaire :  Lorient Agglomération, désigné ci-après pas le bénéficiaire, est autorisé à traiter à des fins de 
production et de distribution d’eau destinée à la consommation humaine, au niveau : - de l’usine de traitement d’eau potable de 
Port-Melin, jusqu’à son arrêt d’exploitation ; - de l’usine de traitement d’eau potable de Créhal, à compter de sa mise en 
exploitation situées sur la commune de Groix, dans les conditions définies au présent arrêté. La procédure de régularisation des 
captages d’eau alimentant ces usines de traitement est menée à son terme par le bénéficiaire. 

article 2- Filières de traitement :  La capacité nominale est de 70 m3 par heure, soit 1 400 m3 par jour. Les produits et procédés 
de traitement sont agréés par le ministère chargé de la santé. Les spécifications, puretés et taux de traitement du polymère utilisé 
permettent de garantir le respect de la limite de qualité fixée pour l'acrylamide. Ces éléments sont portés à la connaissance de 
l’agence régionale de santé avant mise en service des installations. 

          article 2.a Usine de Port-Melin 

Filière des Eaux souterraines Filière de l’Eau superficielle 

Elimination du manganèse chimique et adsorption 
sélective 

Prétraitement chimique d’oxydation  

à l’ozone ou chimique 

Traitement de clarification physico-chimique par :  

 Coagulation aux sels d’aluminium et coagulant de synthèse 

Décantation 

 Filtration lente 

5609_Délégation départementale de l’agence régionale de santé (DD ARS) -  • 56-2020-02-20-004 -  Arrêté préfectoral du 20 février 2020 portant autorisation
des filières de traitement des usines de traitement d’eau potable de Port-Melin et Créhal sur la commune de Groix, en vue de l’alimentation en eau destinée à la
consommation humaine, 
au bénéfice de Lorient Agglomération

25



 

Page 2 sur 3 

 

Elimination des composés organiques par : 

 ozonation 

 filtration sur charbon actif en grains 

Mise à l’équilibre calco-carbonique 

Désinfection et traitement bactériostatique 

            article 2 b .Usine de Créhal 

Filière des Eaux souterraines Filière de l’Eau superficielle 

 Prétraitement chimique d’oxydation  

à l’ozone ou chimique 

Elimination des composés organiques par adsorption sur charbon 
actif en poudre en réacteur 

Traitement de clarification physico-chimique par :  

 Coagulation aux sels d’aluminium et coagulant de synthèse 

 Décantation 

Traitement chimique d’oxydation à l’ozone ou chimique 

Filtration 

Mise à l’équilibre calco-carbonique 

Désinfection et traitement bactériostatique 

article 3 Gestion des eaux sales :  article 3 .a site de Port-Melin : Les eaux sales et claires produites par les différentes étapes de 
lavage des filtres et la purge du décanteur, sont collectées dans une bâche, avant d’être envoyées à débit régulier, vers le réseau 
d’assainissement de la commune.  article 3. b : site de Crehal : Les eaux sales produites par les premières étapes de lavage des 
filtres à sable et la purge du décanteur, sont collectées dans une bâche, avant d’être envoyées à débit régulier, vers le réseau 
d’assainissement de la commune. Les eaux claires produites en fin de lavage des filtres sont collectées dans une bâche dédiée, 
avant d’être envoyées à débit régulier dans le fossé. 

article 4 : Modification : Tout projet d'extension, ou de modification de la filière de traitement, des produits utilisés, des éventuels 
systèmes d'automatisation ou de surveillance, d'étape de la filière de traitement est porté à la connaissance du préfet par le 
bénéficiaire, accompagné d'un dossier définissant les caractéristiques du projet.  Le préfet fait connaître, dans un délai de deux 
mois, si ces modifications nécessitent ou non une révision de cet arrêté préfectoral. Dans la positive, une demande d'autorisation 
préfectorale est déposée par le bénéficiaire. Tout dépassement notable des critères de qualité, fixés par l'arrêté ministériel du 11 
janvier 2007 relatif aux limites et références de qualité des eaux, pris en compte pour délivrer la présente autorisation, entraine 
une révision de cette autorisation qui pourra imposer des traitements complémentaires ou suspendre l'autorisation d'utiliser cette 
eau en vue de la consommation humaine. 

article 5 : Les eaux produites et distribuées répondent aux conditions exigées par le code de la santé publique. Le bénéficiaire 
est tenu notamment de :  - surveiller en permanence la qualité de l’eau : - les appareils de mesure et de contrôle en continu font 
l’objet de contrôles réguliers pour s’assurer de leur bon fonctionnement. - les différentes observations, enregistrements et 
autocontrôles, tant sur les aspects quantitatifs que qualitatifs, sont tenus à la disposition de l’autorité sanitaire.  - se soumettre au 
contrôle sanitaire. Les frais d’analyses et de prélèvements sont à sa charge selon les modalités fixés par la réglementation en 
vigueur ; -informer le public des résultats des prélèvements effectués au titre du contrôle sanitaire ; - prendre toutes mesures 
correctives nécessaires en vue d’assurer la qualité de l’eau et en informer les consommateurs en cas de risque sanitaire ; - se 
soumettre aux règles de restriction ou d’interruption, en cas de risque sanitaire, et assurer l’information et les conseils aux 
consommateurs dans des délais proportionnés au risque sanitaire. Le bénéficiaire porte sans délai à la connaissance du préfet 
toutes les non-conformités aux exigences de qualité, ainsi que tout incident pouvant avoir une incidence sur la santé publique. Il 
fait une enquête pour en déterminer l’origine et en informe le préfet. Des analyses complémentaires peuvent alors être prescrites 
à ses frais. Si la situation persiste, la suspension de l’autorisation d’utiliser l’eau en vue de la consommation humaine peut être 
envisagée, ou sa révision en imposant des traitements complémentaires. 

 

 

article 6 : Il est réalisé avant mise en service de l’usine de traitement de Créhal, au frais du titulaire de l’autorisation, des analyses 
de vérification de la qualité de l’eau produite. La mise en distribution est autorisée par le préfet dès que les résultats de ces 
analyses sont conformes. 

article 7 : Abandon d’ouvrage : La déclaration de l’abandon d’un ouvrage est communiquée au préfet au moins un mois avant le 
début des travaux et comprend la délibération syndicale décidant de l’abandon du captage et le dossier technique des travaux et 

5609_Délégation départementale de l’agence régionale de santé (DD ARS) -  • 56-2020-02-20-004 -  Arrêté préfectoral du 20 février 2020 portant autorisation
des filières de traitement des usines de traitement d’eau potable de Port-Melin et Créhal sur la commune de Groix, en vue de l’alimentation en eau destinée à la
consommation humaine, 
au bénéfice de Lorient Agglomération

26



 

Page 3 sur 3 

 

de mise en sécurité de l’ouvrage. Dans ce cas, tous les produits susceptibles d’altérer la qualité des eaux, les pompes et leurs 
accessoires sont définitivement évacués du site de prélèvement. 

article 8 : Accessibilité : Le bénéficiaire, les propriétaires et exploitants sont tenus de laisser accès aux agents habilités à la 
recherche et à la constatation des infractions, dans les locaux, installations ou lieux où les opérations sont réalisées, à l’exclusion 
des domiciles ou de la partie des locaux servant de domicile, dans les conditions prévues à l’article L.1324-1 du Code de la Santé 
Publique. 

article 9 : Déclaration d’incident ou d’accident : La personne à l’origine de l’incident ou de l’accident et l’exploitant, ou s’il n’existe 
pas d’exploitant, le propriétaire, sont tenus, dès qu’ils en ont connaissance, de déclarer, dans les meilleurs délais, au préfet ou 
au maire du lieu d’implantation de l’opération, tout incident ou accident intéressant l’opération et de nature à porter atteinte à la 
qualité de l’eau, la ressource en eau, au libre écoulement des eaux, à la santé, à la salubrité publique et à la sécurité civile. Sans 
préjudice des mesures que pourra prescrire le préfet, les personnes mentionnées au premier alinéa prennent ou font prendre 
toutes les mesures possibles pour mettre fin à la cause de l’incident portant atteinte au milieu aquatique, pour évaluer leurs 
conséquences et y remédier. 

article 10 : Sanctions : En cas d’inobservation par le bénéficiaire de l’autorisation des dispositions prévues par cet arrêté, les 